PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – LEI FEDERAL 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE TABOCAS DO BREJO VELHO torna público que entre os dias

23/03/2023 até 27/03/2023 empresas poderão apresentar Proposta de Preços

para a Contratação de empresa especializada para a Prestação de serviços

técnicos de Consultoria em Gestão Pública, na área da gestão de sistema e

de Convênios junto a Plataforma + Brasil, conforme especificações e

quantitativos elencados no Termo de Referência, visando atender as

demandas deste Município de Tabocas do Brejo Velho, Estado da Bahia

para o exercício de 2023.

Os serviços compreendem:

 Compreender a prestação, continua e programada, de serviços técnicos especializados de

consultoria de gestão Pública, em 03 ( três) visitas  in loco , no mínimo de consultor

especialista na área de gestão de sistema e de Convênios .

 2. Emissões de pareceres e Orientações Técnicas referentes às áreas de convênios conforme

prever a lista abaixo.

 Orientação de na gestão do Convenio

 Orientação na gestão de controle Patrimonial

 Análise preventiva, in loco dos documentos administrativos, nas ares de licitação e

contratos de repasse.

 Orientação para início da execução de convenio

 Orientação de na formalização de contratos

 Cadastro de propostas na Plataforma Mais Brasil/Siconv, execução do contrato.

 Cadastro de proposta no sismob .

 Prestação de contas de convênios

 Atualização de dos as ares do sistema SIMEC.

 Cadastro de proposta no sistema Siga Funasa

 Prestação de contas de todos os convênios

 Pagamentos de favorecidos com obtv – siconv

 Elaboração de projetos

 Cadastrar Ordenador de Despesa OBT

 Autorizar Movimentação Financeira

 Cancelar Movimentação Financeira

 Conciliação Bancária com OBTV

 Classificar Ingresso de Recurso

 Discriminar OBTV

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

 Extrato Bancário do Convênio

 Noções preliminares sobre transferências voluntárias

 Proposição do convênio

 Celebração/formalização do convênio

 Execução do convênio

 Prestação de contas do convênio

 Jurisprudência do TCU sobre convênios

 Lançamento de informações mensal do siga, obra, combustível

 Operação funcional no SEI-BA

 Prestação de contas de contas os convênios

 Operador do sistema SNIS

 Conhecimento da legislação vigente.

 - Conceitos  ligadas aos programas PDDE Básico e Mais Educação, PNATE e PNAE, do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

 - Novas regras e envio para a prestação de contas dos programas, em face de Resolução nº

02 do dia 18/01/2012.

 - Prestação de contas dos programas PDDE Básico e Mais Educação, PNATE e PNAE.

 - Orientação aos conselhos CAE e CAC’S Fundeb sobre o cadastramento no sistema

SIGECON e emissão do parecer conclusivo sobre a prestação de contas dos programas

PNATE e PNAE.

 - Orientação  profissional com experiência na área, atuante diariamente no setor público

municipal

 Conhecimento da  Legislação sobre o  SIGPC – Resolução 002/2012;

  Conhecimento do  decreto 7.507/2011 – Dispõe sobre a movimentação de recursos

federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis

citadas;

 Conhecimento da  Lei 11.947 de 16 junho de 2009.

  Cadastro no SIGPC (Cadastro da entidade e do usuário e do módulo PC Online);

  Cruzamento de dados RFB e SIMEC (Primeiro acesso);

  Cadastramento de usuários;

  Cadastramento para capacitação.

  Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

 Conhecimento na  Fundamentação Legal – Resolução nº 10 de 18/04/2013; Resolução nº

15 de 10/07/2014 e alterações; Resolução nº 8 de 16 de dezembro de 2016 e Resolução nº

06 de 27 de fevereiro de 2018.

  Objetivo do Programas;

  Aplicação Custeio e Capital;

  Prazo de Atualização Cadastral Uex – PDDE web;

  Prestação de Contas das Uex;

  Liberação de Recursos a partir do saldo existente da Uex.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

  Reprogramação de Saldo.

  Prazos e importância dos registros de ata e documentação que compõe a prestação de

contas;

  Operação do Programa do Transporte Escolar PNATE:

 Conhecimento da  Fundamentação Legal – Resolução nº 05 de 08/05/2020;

  Objetivo Programa;

  Cálculo de repasse, e aplicação dos recursos recebidos;

  Reprogramação de Saldos Financeiros;

 Orientação na atribuição do conselho do CAC’S Fundeb.

  Documentação que compõe a prestação de contas.

  Orientação na Manutenção da Educação Infantil;

  Cadastramento de novas Unidades do Pro Infância:

  Captação de Recursos;

 Conhecimento da Resolução nº 15 de 16/05/2013;

  Cadastramento de Adesão ao Programa (Acesso Módulo EI Manutenção)

 Conhecimento no  que se enquadra no artigo 70. Lei 9.394?

  Prestação de Contas – SIGPC.

 Cadastro de  Novas Turmas e Matrículas:

 Conhecimento da  Resolução nº 16 de 16/05/2013;

  Cadastramento de Adesão ao Programa (Acesso Módulo EI Manutenção)

 Implantação do programa  Brasil Carinhoso:

 Orientação da  MP 815/2017 – Fundo de Participação dos Municípios

 Execução do  Programa Alimentação Escolar – PNAE:

 Orientação na Alimentação Escolar em tempos de Covid-19

 Resolução n° 02, de 09 de abril de 2020

  Fundamentação Legal – Resolução nº 06 de 08 maio de 2020;

 Principais alterações no programa;

  Aplicações dos recursos destinados ao programa;

  Despesas permitidas na merenda;

  Aplicação da Agricultura Familiar 30% FNDE;

  Critérios Pesquisa de Preço;

  Procedimentos Licitatórios em programas e convênios da Educação;

  Orientação das Atribuições e parecer do CAE;

 Orientação para operação no SIGECON:

 Orientação do papel dos conselhos;

 Orientações nas Atribuições do CACS (Fundeb), em relação ao transporte escolar;

 Orientações na Atribuições do CAE (Alimentação Escolar), enquanto a merenda escolar;

 Cadastramento dos presidentes dos conselhos no SIGECON;

Envio do parecer conclusivo sobre as prestações de contas do PNATE e PNAE..

 PREFEITURA MUNICIPAL DE

TABOCAS DO BREJO VELHO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.655.659/0001-28

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160.

A Proposta de Preços deverá constar as informações contidas na tabela abaixo, e

informações citadas acima. Entre os dias 23/03/2023 até 27/03/2023 ficará

disponível no Portal da Transparência do Município o aviso para

apresentarem propostas.

Descrição dos Serviços Qtde.

Parcelas
Vlr. Mensal Vlr. Total

Prestação de serviços técnicos de
Consultoria em Gestão Pública, na área da
gestão de sistema e de Convênios,
conforme especificações contidas acima.

09

Total

A proposta deverá ser entregue no Setor de Licitação, situada na sede da
Prefeitura Municipal ou enviada via e-mail no endereço
licitação@tabocasdobrejovelho.ba.gov.br

Tabocas do Brejo Velho – Bahia, 22 de março de 2023.

Wanderley Pereira dos Santos
Agente de Contratação
Decreto Nº 076-B/2021

mailto:licitação@tabocasdobrejovelho.ba.gov.br